



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ (КСП городского округа Ступино)

Заключение № 14

на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.12.2020 № 496/51 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»

г. Ступино

31.05.2021 года.

Заключение на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.12.2020 № 496/51 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» (далее – Проект решения) подготовлено на основании пункта 3.2 Плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области на 2021 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области от 14.12.2020 № 34-р и в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8 (в ред. от 29.06.2018 № 163/14, от 20.09.2018 № 197/17 от 19.11.2020 № 486/50), Порядком осуществления контрольно-счетной палатой городского округа Ступино Московской области полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 20.09.2018 № 196/17, Положением о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области, утвержденным Советом депутатов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 № 28/3 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Правовое регулирование контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области (далее – КСП городского округа Ступино) как органа внешнего муниципального финансового контроля по отношению к бюджету городского округа Ступино Московской области основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими Федеральными законами, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области, уставом городского округа Ступино Московской области, Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8, Порядком осуществления контрольно-счетной палатой городского округа Ступино Московской области полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 20.09.2018 № 196/17 и иными муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Ступино Московской области.

1. Общая характеристика.

В соответствии с требованиями статьи 12 Положения о бюджетном процессе сопроводительным письмом от 20.05.2021 № 929/2-23 для проведения экспертизы в КСП городского округа Ступино с Проектом решения представлены следующие документы:

- текстовая часть Проекта решения;
- приложения к Проекту решения;
- пояснительная записка к Проекту решения;
- финансово-экономическое обоснование к Проекту решения;
- заключение по результатам антикоррупционной экспертизы;
- лист согласования к Проекту решения.

Проектом решения предусмотрено изменение основных параметров бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов, в этой связи предлагается внести следующие изменения:

1. уточнить плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам;
2. уточнить объемы межбюджетных трансфертов, подлежащих получению из бюджета Московской области;
3. увеличить отдельные расходы бюджета в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям в 2021 году.

Доходы бюджета городского округа Ступино в 2021 году предлагается увеличить на 198 373,2 тыс. руб., в 2022 году - на 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на 8 605,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличены в 2021 году на 118 373,2 тыс. руб., в 2022 году - на 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на 8 605,3 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ увеличены в 2021 году - на 118 373,2 тыс. руб., в 2022 году - на 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на 8 605,3 тыс. рублей.

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены в 2021 году - на 115 978,2 тыс. руб., в 2022 году - на 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на 8 605,3 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличены в 2021 году на 2 395,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета городского округа Ступино в 2021 году увеличатся на 226610,2 тыс. руб., в 2022 году - на 125105,6 тыс. руб., в 2023 году - на 8 605,3 тыс. рублей.

В результате вносимых изменений:

доходы бюджета городского округа Ступино на 2021 год увеличатся на 198 373,3 тыс. руб. и составят 7 147 916,4 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2021 год увеличатся на 226 610,2 тыс. руб. и составят 7 677 142,9 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2021 год увеличится на 28 236,9 тыс. руб. и составит 529 226,5 тыс. руб. (27,1% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам).

доходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 125 105,6 тыс. руб. и составят 5 876 010,4 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 125 105,6 тыс. руб. и составят 6 046 669,1 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2022 год не изменится и составит 170 658,6 тыс. руб.;

доходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на 8 605,3 тыс. руб. и составят 5 812 841,6 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на 8 605,3 тыс. руб. и составят 6 129 288,9 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит 316 447,3 тыс. руб.

Источниками финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино являются:

в 2021 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 529 226,5 тыс. руб.;

в 2022 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 170 658,6 тыс. руб.

в 2023 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 316 447,3 тыс. руб.

Проектом решения предусмотрено изменение отдельных текстовых статей бюджета, в частности:

1.1. в пункте 1:

1.1.1. в подпункте «а»:

1.1.1.1. число «6 949 543,1» заменить числом «7 147 916,4»;

1.1.1.2. число «3 508 654,7» заменить числом «3 627 028,0»;

1.1.2. в подпункте «б» число «7 450 532,7» заменить числом «7 677 142,9»;

1.1.3. в подпункте «в» число «500 989,6» заменить числом «529 226,5»;

1.2. в пункте 2:

1.2.1. в подпункте «а»:

1.2.1.1. число «5 750 904,8» заменить числом «5 876 010,4»;

1.2.1.2. число «2 577 978,9» заменить числом «2 703 084,5»;

1.2.1.3. число «5 804 236,3» заменить числом «5 812 841,6»;

1.2.1.4. число «2 690 997,9» заменить числом «2 699 603,2»;

1.2.2. в подпункте «б»

1.2.2.1. число «5 921 563,5» заменить числом «6 046 669,1»;

1.2.2.2. число «6 120 683,6» заменить числом «6 129 288,9»;

1.3. в абзаце шестом пункта 8 число «19076,5» заменить числом «17 745,2»;

1.4. в пункте 10 число «36 400,0 тыс. рублей» заменить числом «37 727,0 тыс. рублей»;

1.5. в пункте 14 число «373 239,8» заменить числом «548 325,2»;

1.6. в пункте 19 число «30 965,0» заменить числом «27 965,0»;

1.7. приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

1.8. приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на

плановый период 2022-2023 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.9. приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 -2023 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

1.10. приложение 6 «Расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

1.11. приложение 8 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 -2023 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Анализ изменений, вносимых в доходную часть бюджета в 2021-2023 годах.

В представленном Проекте Решения предлагается внести следующие изменения:

1. уточнить плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам;
2. уточнить объемы межбюджетных трансфертов, подлежащих получению из бюджета Московской области;
3. увеличить отдельные расходы бюджета в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям в 2021 году.

Доходы бюджета городского округа Ступино в 2021 году предлагается увеличить на 198 373,2 тыс. руб., в 2022 году - на 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на 8 605,3 тыс. рублей.

В доходную часть бюджета вносятся следующие изменения:

Налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа Ступино в 2021 году предлагается увеличить на сумму 80 000,0 тыс. руб. по следующим источникам:

плате за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 3 200,0 тыс. руб. с учетом динамики поступлений платежей;

прочим доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на сумму 50 500,0 тыс. руб. за счет уточнения прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов;

доходам от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 26 300,0 тыс. руб. - в связи с уточнением оценки поступлений доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов, а также платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в 2021 году.

В соответствии с абзацем 1 статьи 33 Бюджетного кодекса принцип сбалансированности бюджета означает, что объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

В связи с тем, что документы, подтверждающие изменение доходной части бюджета городского округа Ступино Московской области, не представлены, контрольно-счетной палатой городского округа Ступино Московской области проверить достоверность сбалансированности бюджета не представляется возможным.

Безвозмездные поступления увеличены в 2021 году на сумму 118 373,2 тыс. руб., в 2022 году - на сумму 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на сумму 8 605,3 тыс.

руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ увеличены в 2021 году на сумму 18 373,2 тыс. руб., в 2022 году - на сумму 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на сумму 8 605,3 тыс. рублей.

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены в 2021 году на сумму 115 978,2 тыс. руб., в 2022 году - на сумму 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на сумму 8 605,3 тыс. руб., в том числе:

Увеличены объемы субсидий в сумме:

175 085,5 тыс. руб. в 2021 году - на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, из них:

164 697,0 тыс. руб. - на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения;

10 314,0 тыс. руб. - на ремонт дворовых территорий;

74,5 тыс. руб. - на ремонт дворовых территорий в части софинансирования работ по ямочному ремонту асфальтового покрытия дворовых территорий, в том числе пешеходных дорожек, тротуаров, парковок, проездов, в т.ч. проездов на дворовые территории, в том числе внутриквартальных проездов, нуждающихся в ямочном ремонте асфальтового покрытия дворовых территорий;

20 443 тыс. руб. в 2021 году - на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов;

8 215,0 тыс. руб. в 2023 году - на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов;

3 271,8 тыс. руб. в 2021 году - на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования, из них:

3 271,8 тыс. руб. в 2021 году - на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования;

124 022,0 тыс. руб. в 2022 году – на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

19 042,0 тыс. руб. в 2021 году – на проведение первоочередных мероприятий по восстановлению объектов социальной и инженерной инфраструктуры военных городков на территории Московской области, переданных из федеральной собственности (Дошкольное образование);

7 163,5 тыс. руб. в 2021 году – на капитальные вложения в объекты социальной и инженерной инфраструктуры на территории военных городков (Коммунальное хозяйство);

749,5 тыс. руб. в 2021 году – на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские населенные пункты Московской области;

7 079,5 тыс. руб. в 2021 году – на строительство (реконструкцию) муниципальных стадионов;

176,0 тыс. руб. в 2021 году, 1 680 тыс. руб. в 2022 году и 1 680 тыс. руб. в 2023 году – на приобретение автобусов для доставки обучающихся в

общеобразовательные организации в Московской области, расположенные в сельских населенных пунктах;

170,0 тыс. руб. в 2021 году – на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программно-технических комплексов для оформления паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг;

Уменьшены объемы субсидий в сумме:

0,2 тыс. руб. в 2022 году - на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов;

381,0 тыс. руб. в 2022 году - на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования, из них:

381,0 тыс. руб. - на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования;

94,2 тыс. руб. в 2021 году, 215,2 тыс. руб. в 2022 году и 1 289,7 тыс. руб. в 2023 году - на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях;

587,4 тыс. руб. в 2021 году – на обеспечение комплексного развития сельских территорий, из них:

587,4 тыс. руб. - на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;

113 561,6 тыс. руб. в 2021 году – на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

1 331,3,0 тыс. руб. в 2021 году – на ремонт подъездов в многоквартирных домах;

1 628,0 тыс. руб. в 2021 году – на проведение капитального ремонта (ремонта) зданий (помещений), находящихся в собственности муниципальных образований Московской области, в которых располагаются городские (районные) суды.

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличены в 2021 году на сумму 2 395,0 тыс. руб., в том числе:

Увеличены объемы субвенций в сумме:

3 000,0 тыс. руб. в 2021 году - на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.

Уменьшены объемы субвенций в сумме:

416,0 тыс. руб. в 2021 году - на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, их них:

416,0 тыс. руб. - на осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению сибирязвенных скотомогильников в собственность Московской области, обустройству и содержанию сибирязвенных скотомогильников, находящихся в собственности Московской области);

189,0 тыс. рублей в 2021 году - на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года.

Структура и планируемые изменения поступлений доходов в бюджет городского округа Ступино в 2021 году приведены в Приложении 1.

3. Анализ изменений, вносимых в расходную часть бюджета в 2021-2023 годах.

В представленном Проекте решения расходы бюджета городского округа Ступино в 2021 году увеличатся на сумму 226 610,2 тыс. руб., в 2022 году – на сумму 125 105,6 тыс. руб., в 2023 году - на сумму 8 605,3 тыс. рублей.

В расходную часть бюджета городского округа Ступино в 2021-2023 годах предлагается внести следующие изменения.

По программным расходам

➤ Расходы по муниципальной программе «Здравоохранение» на 2021-2023 годы не изменятся.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Культура» планируется увеличить в 2021 году на сумму 600,0 тыс. руб., Дополнительно предусмотрены расходы за счет средств бюджета городского округа Ступино на мероприятие по созданию условий для массового отдыха жителей (приобретение мобильных конструкций для праздничного оформления) в сумме 600,0 тыс. рублей.

Расходы по муниципальной программе «Культура» на 2022-2023 годы не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Культура» приведены в Приложении 2.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Образование» планируется увеличить в 2021 году на сумму 450,6 тыс. руб., в 2022 году на сумму 2 099,2 тыс. руб., в 2023 году планируется уменьшить на сумму 6 650,9 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на приобретение автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах, за счет бюджета Московской области в 2021 году на сумму 176,0 тыс. руб., в 2022 году на сумму 1 680,0 тыс. руб., в 2023 году на сумму 1 680,0 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино Московской планируется увеличить в 2021 году на сумму 44,0 тыс. руб., в 2022 году на сумму 420,0 тыс. руб., в 2023 году на сумму 420,0 тыс. рублей.

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, за счет средств федерального бюджета планируется увеличить в 2023 году на сумму 29 290,9 тыс. руб., за счет средств бюджета Московской области в 2021 году планируется уменьшить на 94,2 тыс. руб., в 2022 году - уменьшить на 215,2 тыс. руб., в 2023 году - уменьшить на 30 580,6 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2021 году планируется увеличить на 93,5 тыс. руб., в 2022 году - увеличить на 214,4 тыс. руб., в 2023 году планируется уменьшить на 7 461,2 тыс. рублей.

Изменения расходов по муниципальной программе «Образование» приведены в Приложении 3.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Социальная защита населения» планируется увеличить в 2021 году на сумму 69,0 тыс. руб. – на мероприятие по повышению доступности объектов культуры, спорта, образования для инвалидов и маломобильных групп населения за счет средств бюджета городского округа Ступино. Средства предусмотрены на оплату выполненных работ по муниципальным контрактам, заключенным в 2020 году.

Расходы по муниципальной программе «Социальная защита населения» на 2022-2023 годы не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Социальная защита населения» приведены в Приложении 4.

➤ Расходы на реализацию муниципальной программы «Спорт» в 2021-2023 годах не изменятся.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» планируется уменьшить в 2021 году на сумму 970,6 тыс. руб., в 2022 году - на 0,1 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы, предусмотренные на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в 2021 году за счет средств федерального бюджета на сумму 44,7 тыс. руб., за счет средств бюджета Московской области на сумму 542,7 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2021 году на сумму 175,4 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы, предусмотренные на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские населенные пункты в 2021 году на сумму 73,4 тыс. руб., из них за счет средств бюджета Московской области расходы планируется увеличить на 749,5 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино расходы планируется уменьшить на 676,1 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы, предусмотренные на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские населенные пункты за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2022 году на сумму 0,1 тыс. рублей.

Дополнительно планируется предусмотреть расходы на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счет средств бюджета Московской области в сумме 134,9 тыс. рублей.

Планируется сократить расходы, предусмотренные на осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению сибиреязвенных скотомогильников в собственность Московской области, обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников, за счет средств бюджета Московской области на сумму 416,0 тыс. рублей.

Расходы по муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства» на 2023 год не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства» приведены в Приложении 5.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Экология и окружающая среда» планируется увеличить в 2023 году на 10 669,0 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотреть расходы на реализацию мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений и проведению мероприятий по берегоукреплению за счет средств федерального бюджета в сумме 4 600,0 тыс. руб., за счет средств бюджета Московской области в сумме 3 615,0 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 2 454,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Экология и окружающая среда» в 2021-2022 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Экология и окружающая среда» приведены в Приложении 6.

➤ Расходы по муниципальной программе **«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»** планируется увеличить в 2021 году на 5 885,0 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы на проведение капитального ремонта зданий (помещений), в которых располагаются городские (районные) суды, предусмотренные в 2021 году за счет средств бюджета Московской области на сумму 1 628,0 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино - на сумму 487,0 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы за счет средств бюджета городского округа Ступино на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере похоронного дела на сумму 8 000,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» приведены в Приложении 7.

➤ Расходы по муниципальной программе **«Жилище»** планируется увеличить в 2021 году на сумму 3 804,0 тыс. руб. - предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, за счет средств бюджета Московской области.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Жилище» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Жилище» приведены в Приложении 8.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»** планируется увеличить в 2021 году на сумму 85 556,5 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы за счет средств бюджета городского округа Ступино на ремонт и очистку шахтных колодцев в сумме 209,1 тыс. рублей.

Сократить расходы, предусмотренные на оплату муниципального контракта на капитальный ремонт тепловых сетей с. Большое Алексеевское, на сумму 1 550,0 тыс. руб. в связи с расторжением контракта.

Дополнительно предусмотрены расходы на реализацию мероприятия «Концепция развития территории городского округа Ступино» - на строительство и реконструкцию объектов очистки сточных вод в сумме 18 700,0 тыс. руб., на строительство и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 39 233,0 тыс. рублей. Средства перенесены из муниципальной программы «Предпринимательство».

Дополнительно предусмотрены расходы на строительство блочно-модульной котельной в военном городке № 112 Михнево-3 (в том числе ПИР) за счет средств бюджета Московской области в 2021 году в сумме 7 163,5 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 2 265,0 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы, предусмотренные на разработку и утверждение схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, а также программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, за счет средств бюджета городского округа Ступино на сумму 509,0 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы на проведение первоочередных мероприятий по восстановлению объектов социальной и инженерной инфраструктуры военных городков (капитальный ремонт здания МАДОУ «Мещеринский детский сад «Светлячок») за счет средств бюджета Московской области в 2021 году в сумме 19 042,0 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 1 003,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» приведены в Приложении 9.

➤ Расходы по муниципальной программе «**Предпринимательство**» планируется уменьшить в 2021 году на 87 533,0 тыс. руб. - расходы, запланированные на реализацию мероприятий Концепции развития территории городского округа Ступино за счет остатка средств, поступивших в виде гранта из бюджета Московской области и не использованных в 2020 году, перераспределены в муниципальные программы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» и «Строительство объектов социальной инфраструктуры».

Расходы на реализацию муниципальной программы «Предпринимательство» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменение расходов по муниципальной программе «Предпринимательство» приведены в Приложении 10.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Управление имуществом и муниципальными финансами**» планируется увеличить в 2021 году на сумму 12 745,5 тыс. руб., в 2022 году на сумму 11 618,0 тыс. руб., в 2023 году на сумму 11 618,0 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на обслуживание муниципального долга за счет средств бюджета городского округа Ступино, в 2021 году планируется уменьшить на 3 000,0 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений за счет средств бюджета городского округа Ступино планируется увеличить в 2021 году на сумму 15 745,5 тыс. руб., в 2022 году на сумму 11 618,0 тыс. руб., в 2023 году на сумму 1 618,0 тыс. рублей.

Изменения расходов по муниципальной программе «Управление имуществом и муниципальными финансами» приведены в Приложении 11.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики**» планируется увеличить в 2021 году на сумму 755,1 тыс. руб., в том числе: увеличить расходы, предусмотренные на софинансирование реализации проектов граждан, сформированных в рамках практики инициативного бюджетирования, за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2021 году на сумму 944,1 тыс. руб. и уменьшить расходы, предусмотренные на проведение Всероссийской переписи населения за счет средств федерального бюджета, на 189,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» приведены в Приложении 12.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса**» планируется увеличить в 2021 году на сумму 164 697,0 тыс. руб. - расходы на софинансирование капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств бюджета Московской области.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» приведены в Приложении 13.

➤ Расходы на реализацию муниципальной программы «**Цифровое муниципальное образование**» на 2021 год планируется увеличить на сумму 3 553,1 тыс. руб., на 2022 год - уменьшить на 417,2 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программно-технических комплексов для оформления паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, за счет средств бюджета Московской области в сумме 170,0 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 51,0 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования, за счет средств федерального бюджета в 2021 году планируется увеличить на сумму 2 453,9 тыс. руб., в 2022 году - уменьшить на сумму 10 390,0 тыс. руб., за счет средств бюджета Московской области в 2021 году планируется увеличить на сумму 818,0 тыс. руб., в 2022 году увеличить на сумму 10 008,9 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2021 году увеличить на сумму 67,3 тыс.руб., в 2022 году уменьшить на сумму 36,1 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование» в 2023 году не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Цифровое муниципальное образование» приведены в Приложении 14.

➤ Расходы на реализацию муниципальной программы «**Архитектура и градостроительство**» на 2021 год планируются увеличить на сумму 5 000,0 тыс. руб. - расходы, предусмотренные на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере архитектуры и градостроительства за счет средств бюджета городского округа Ступино.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Архитектура и градостроительство» приведены в Приложении 15.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Формирование современной комфортной городской среды**» планируется увеличить в 2021 году на сумму 86 263,0 тыс. рублей.

Увеличить расходы за счет средств бюджета городского округа Ступино:

- на организацию обустройства мест массового отдыха населения и благоустройство общественных территорий (благоустройство сквера им. Полякова, площади перед администрацией, устройство тротуаров, ремонт моста в п. Михнево, парка культуры и отдыха) за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 71 457,4 тыс. руб.;

- на устройство контейнерных площадок за счет средств бюджета городского округа Ступино на 4 100,0 тыс. рублей.

Уменьшить расходы, предусмотренные на ремонт подъездов в многоквартирных домах в 2021 году за счет средств бюджета Московской области на сумму 1 331,3 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы на ремонт дворовых территорий за счет средств бюджета Московской области в сумме 10 314,0 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 1 648,6 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» в 2022-2023 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды» приведены в Приложении 16.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Строительство объектов социальной инфраструктуры»** планируется уменьшить в 2021 году на сумму 76 331,6 тыс. руб., в 2022 году увеличить на сумму 130 549,0 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на строительство школы на 550 мест кв. Надежда за счет средств бюджета Московской области в 2021 году уменьшить на 124 022,0 тыс. руб., в 2022 году увеличить на 124 022,0 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы в 2021 году на ПИР школы на 825 мест по адресу: Московская область, г. Ступино, мкр. «Юго-Западный» за счет средств бюджета Московской области 10 459,5 тыс.руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 550,5 тыс.рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы в 2021 году за счет средств бюджета Московской области на реконструкцию стадиона «Металлург» в сумме 7 079,5 тыс. рублей

Дополнительно предусмотрены расходы на реализацию мероприятий Концепции развития территории городского округа Ступино: на проведение инженерных изысканий и подготовка проектной документации на амбулаторию на 100 посещений с. Шугарово в сумме 9 600,0 тыс. руб., на детский сад на 140 мест с.Шугарово в сумме 10 000,0 тыс. руб., на ФОК с катком с. Шугарово в сумме 10 000,0 тыс. рублей. Средства перенесены из муниципальной программы «Предпринимательство».

Расходы на реализацию муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» в 2023 году не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» приведены в Приложении 17.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»** планируются увеличить в 2021 году на сумму 20 441,2 тыс. руб., в 2022 году уменьшить на сумму 31,1 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда средства за счет бюджета Московской области в 2021 году увеличить на сумму 20 443,0 тыс. руб. в 2022 году уменьшить на сумму 0,2 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2021 году уменьшить на сумму 1,8 тыс. руб., в 2022 году уменьшить на сумму 30,9 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» в 2023 году не изменятся.

Изменение расходов по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» приведены в Приложении 18.

Непрограммные расходы бюджета, предусмотренные на обеспечение установленного объема софинансирования мероприятий, осуществляемых в рамках государственных программ Московской области, в 2021 году планируются увеличить на сумму 2 429,3 тыс. руб., в 2022 году уменьшить на сумму 18 412,4 тыс. руб., в 2023 году уменьшить на сумму 7 030,8 тыс. рублей.

Изменения непрограммных расходов приведены в Приложении 19.

4. Основные параметры и источники финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021-2023 годы.

Источниками финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино являются:

в 2021 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 529 226,5 тыс. руб.;

в 2022 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 170 658,6 тыс. руб.

в 2023 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 316 447,3 тыс. рублей.

5. Выводы.

1. Представленный проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.12.2020 № 496/51 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательству Московской области и нормативным правовым актам городского округа Ступино Московской области.

2. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021- 2023 годы:

доходы бюджета городского округа Ступино на 2021 год увеличатся на 198 373,3 тыс. руб. и составят 7 147 916,4 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2021 год увеличатся на 226 610,2 тыс. руб. и составят 7 677 142,9 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2021 год увеличится на 28 236,9 тыс. руб. и составит 529 226,5 тыс. руб. (27,1% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам).

доходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 125 105,6 тыс. руб. и составят 5 876 010,4 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 125 105,6 тыс. руб. и составят 6 046 669,1 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2022 год не изменится и составит 170 658,6 тыс. руб.;

доходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на 8 605,3 тыс. руб. и составят 5 812 841,6 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на 8 605,3 тыс. руб. и составят 6 129 288,9 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит 316 447,3 тыс. рублей.

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете городского округа Ступино Московской области.

4. Проектом решения вносятся изменения:

- в бюджетные ассигнования 2021 года, затрагивающие финансовое обеспечение 16 муниципальных программ из 19, по 13 из которых предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 389 016,1 тыс. руб. и уменьшение по 3 муниципальным программам на общую сумму 164 835,2 тыс. руб.; основное увеличение бюджетных ассигнований произведено по муниципальной программе «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса», основное уменьшение бюджетных ассигнований произведено по муниципальной программе «Предпринимательство».

- в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое

обеспечение 6 муниципальных программ из 19, по 3 из которых предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 144 266,2 тыс. руб. и уменьшение по 3 муниципальным программам на общую сумму 448,4 тыс. руб.; основное увеличение бюджетных ассигнований произведено по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры»;

- в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение 3 муниципальных программ из 19, по 2 из которых предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 22 287,0 тыс. руб. и уменьшение по 1 муниципальной программе на общую сумму 6 650,9 тыс. рублей.

5. В соответствии с абзацем 1 статьи 33 Бюджетного кодекса принцип сбалансированности бюджета означает, что объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

В связи с тем, что документы, подтверждающие изменение доходной части бюджета городского округа Ступино Московской области, не представлены, контрольно-счетной палатой городского округа Ступино Московской области проверить достоверность сбалансированности бюджета не представляется возможным.

6. Предложения.

Контрольно-счетная палата городского округа Ступино с учетом указанных выводов и устранения замечаний рекомендует к рассмотрению Советом депутатов городского округа Ступино Московской области проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.12.2020 № 496/51 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов».

Заместитель председателя
контрольно-счетной палаты
городского округа Ступино



Ю.Д. Бородин

Изменения по поступлениям доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Наименования доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	2021 год			2022 год			2023 год		
		Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	3 440 888,4	3 520 888,4	+80 000,0	3 172 926,0	3 172 926,0	0,0	3 113 238,4	3 113 238,4	0,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	000 1 12 00000 00 0000 000	2 003,0	5 203,0	+3 200,0	2 003,0	2 003,0	0,0	2 003,0	2 003,0	0,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	000 1 12 01000 01 0000 120	2 003,0	5 203,0	+3 200,0	2 003,0	2 003,0	0,0	2 003,0	2 003,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	137 698,0	187 698,0	+50 500,0	136 998,0	136 998,0	0,0	136 998,0	136 998,0	0,0
Прочие доходы от компенсации затрат городских округов	000 1 13 02994 04 0000 130	128 474,2	178 474,2	+50 500,0	127 974,2	127 974,2	0,0	127 974,2	127 974,2	0,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	000 1 14 00000 00 0000 000	64 511,2	90 811,2	+26 300,0	50 452,5	50 452,5	0,0	42 124,4	42 124,4	0,0
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	000 1 14 02043 04 0000 410	36 511,0	46 511,2	+10 000,0	22 452,5	22 452,5	0,0	14 124,4	14 124,4	0,0
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	000 1 14 06312 04 0000 430	26 000,0	42 300,0	+16 300,0	26 000,0	26 000,0	0,0	26 000,0	26 000,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	3 508 654,8	3 627 028,0	+118 373,2	2 577 978,9	2 577 978,9	+125 105,6	2 690 997,9	2 690 997,9	+8 605,3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	3 508 654,8	3 627 028,0	+118 373,2	2 577 978,9	2 577 978,9	+125 105,6	2 690 997,9	2 690 997,9	+8 605,3
СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)	000 2 02 20000 00 0000 150	1 591 364,8	1 707 343,0	+115 978,2	667 455,9	667 455,9	+125 105,6	731 585,9	740 191,2	+8 605,3
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	000 2 02 20216 04 0000 150	53 330,7	228 416,2	+175 085,5	47 465,0	47 465,0	0,0	49 431,0	49 431,0	0,0
- на финансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения		42 307,0	207 004,0	+164 697,0	47 465,0	47 465,0	0,0	49 431,0	49 431,0	0,0
- на ремонт дворовых территорий		11 023,8	21 337,8	+10 314,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

тыс. руб.

- на ремонт дворовых территорий в части финансирования работ по ямочному ремонту асфальтового покрытия дворовых территорий, в том числе пешеходных дорожек, тротуаров, парковок, проездов, в т.ч. проездов на дворовые территории, в том числе внутриквартальных проездов, нуждающихся в ямочном ремонте асфальтового покрытия дворовых территорий		0,0	74,5	+74,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	000 2 02 20299 04 0000 150	162 345,8	182 788,1	+20 443,0	16 450,0	16 449,8	-0,20	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов	000 2 02 25065 04 0000 150	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 215,0	+8 215,0
Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	000 2 02 25208 04 0000 150	22 259,6	25 531,4	+3 271,8	43 431,8	43 050,7	-381,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования		22 259,6	25 531,4	+3 271,8	40 416,8	40 035,7	-381,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	000 2 02 25304 04 0000 150	56 984,0	56 889,8	-94,2	61 117,0	60 901,8	-215,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	59 903,3	-1 289,70
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	000 2 02 25576 04 0000 150	791,6	204,2	-587,4	5 356,0	5 356,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях		791,6	204,2	-587,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	000 2 02 27112 04 0000 150	613 390,2	499 828,6	-113 561,6	102 364,5	226 386,5	+124 022,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	106 807,6	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	000 2 02 27112 04 0002 150	0,0	10 459,5	+10 459,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения		0,0	10 459,5	+10 459,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	000 2 02 27112 04 0003 150	589 505,3	465 483,3	-124 022,0	0,0	124 022,0	+124 022,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения		589 505,3	465 483,3	-124 022,0	0,0	124 022,0	+124 022,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов	000 2 02 29999 04 0000 150	450 383,9	481 805,0	+31 421,1	377 935,7	379 615,7	+1 680,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	502 087,4	+1 680,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Образование» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Наименования	ЦСР	2021 год				2022 год				2023 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Образование»	0300000000	2 914 269,1	2 914 719,7	+450,6	2 761 396,4	2 763 495,6	+2 099,2	2 768 131,0	2 761 480,1	-6 650,9			
Подпрограмма «Дошкольное образование»	0310000000	1 222 852,0	1 222 832,0	-20,0	1 207 258,0	1 207 238,0	-20,0	1 207 258,0	1 207 238,0	-20,0			
Основное мероприятие «Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования»	0310200000	1 222 852,0	1 222 832,0	-20,0	1 207 258,0	1 207 238,0	-20,0	1 207 258,0	1 207 238,0	-20,0			
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные образовательные организации	0310206040	528 772,0	528 752,0	-20,0	513 178,0	513 158,0	-20,0	513 178,0	513 158,0	-20,0			
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	03203L3040	63 726,2	63 725,5	-0,7	67998,4	67 997,6	-0,8	76 833,0	68 082,1	-8 750,9			
Приобретение автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные организации в Московской области, расположенные в сельских населенных пунктах	03203S2260	2 100,0	2 320,0	+220,0	2 100,0	4 200,0	+2100,0	0,0	2 100,0	+2 100,0			
Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области	03203S2870	44 161,8	44 393,0	+231,2	44 478,0	44 478,0	0,0	44 478,0	44 478,0	0,0			
Подпрограмма «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»	0330000000	138 291,9	138 312,0	+20,1	138 292,0	138 312,0	+20,0	138 292,0	138 312,0	+20,0			
Основное мероприятие «Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) организациями дополнительного образования»	0330300000	109 951,3	109 971,3	+20,0	138 292,0	138 312,0	+20,0	138 292,0	138 312,0	+20,0			
Основное мероприятие «Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей»	0330600000	28 340,6	28 340,7	+0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
Внедрение и обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей	0330600940	28 340,6	28 340,7	+0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			

Тыс. руб.

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Социальная защита населения» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Социальная защита населения»	0400000000	136 395,8	136 464,8	+69,0	132 611,4	132 611,4	0,0	135 342,4	135 342,4	0,0
Подпрограмма «Доступная среда»	0420000000	1 500,0	1 569,0	+69,0	1 500,0	1 500,0	0,0	2 100,0	2 100,0	0,0
Основное мероприятие «Создание безбарьерной среды на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры в Московской области»	0420200000	1 500,0	1 569,0	+69,0	1 500,0	1 500,0	0,0	2 100,0	2 100,0	0,0
Повышение доступности объектов культуры, спорта, образования для инвалидов и маломобильных групп населения	0420200960	1 500,0	1 569,0	+69,0	1 500,0	1 500,0	0,0	1 500,0	1 500,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»	0600000000	5 436,9	4 466,3	-970,6	10 219,2	10 219,1	-0,1	3 306,3	3 306,3	0,0
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»	0630000000	2 965,0	2 275,5	-689,5	8 034,2	8 034,1	-0,1	1 121,3	1 121,3	0,0
Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»	0630100000	1 028,1	265,3	-762,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях)	0630115763	1 028,1	265,3	-762,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Развитие торгового обслуживания в сельских населенных пунктах»	0630500000	1 936,7	2 010,1	+73,4	1078,2	1 078,1	-0,1	1 121,3	1 121,3	0,0
Частичная компенсация транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские населенные пункты Московской области	0630551100	1 036,7	2 010,1	+973,4	1078,2	1 078,1	-0,1	1 121,3	1 121,3	0,0
Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»	0640000000	1 980,0	1 698,9	-281,1	1 693,0	1 693,0	0,0	1 693,0	1 693,0	0,0
Основное мероприятие «Обеспечение эпизоотического благополучия территории от заноса и распространения заразных, в том числе особо опасных болезней животных, включая африканскую чуму свиней»	0640100000	1 980,0	1 698,9	-281,1	1 693,0	1 693,0	0,0	1 693,0	1 693,0	0,0
Осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	0640160870	1 564,0	1 698,9	+134,9	1 564,0	1 564,0	0,0	1 564,0	1 564,0	0,0
Осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению сибирезвездных скотомогильников в собственности Московской области, обустройству и содержанию сибирезвездных скотомогильников	0640162690	416,0	0,0	-416,0	129,0	129,0	0,0	129,0	129,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Экология и окружающая среда» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год				2022 год				2023 год			
		уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)
Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»	0700000000	396 946,4	396 946,4	0,0	1 813,0	1 813,0	0,0	1 813,0	1 813,0	0,0	1 813,0	12 482,0	+10 669,0
Основное мероприятие «Проведение обследований состояния окружающей среды»	0710100000	1 113,0	713,0	-400,0	1 113,0	1 113,0	0,0	1 113,0	1 113,0	0,0	1 113,0	1 113,0	0,0
Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа	0710100370	1 113,0	713,0	-400,0	1 113,0	1 113,0	0,0	1 113,0	1 113,0	0,0	1 113,0	1 113,0	0,0
Основное мероприятие «Вовлечение населения в экологические мероприятия»	0710300000	1 500,0	1 100,0	+400,0	700,0	700,0	0,0	700,0	700,0	0,0	700,0	700,0	0,0
Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа	0710300370	1 500,0	1 100,0	+400,0	700,0	700,0	0,0	700,0	700,0	0,0	700,0	700,0	0,0
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»	0720000000	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10 669,0	+10 669,0
Основное мероприятие «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и проведение мероприятий по берегоукреплению»	0720100000	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10 669,0	+10 669,0
Реализация государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов	0720106650	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10 669,0	+10 669,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	
											уточненный бюджет
Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	0800000000	148663,5	154 548,5	+5 885,0	122 267,9	122 267,9	122 267,9	122 267,9	122 267,9	0,0	0,0
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений»	0810000000	99 374,0	105 259,0	+5 885,0	73 478,4	73 478,4	73 478,4	73 478,4	73 478,4	0,0	0,0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, профилактике проявления экстремизма на территории муниципального образования Московской области»	0810300000	19 064,0	16 949,0	-2 115,0	164,0	164,0	164,0	164,0	164,0	0,0	0,0
Проведение капитального ремонта (ремонта) зданий (помещений), находящихся в собственности муниципальных образований Московской области, в которых располагаются городские (районные) суды	08103S5580	18 900,0	16 785,0	-2 115,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Развитие похоронного дела на территории Московской области»	0810700000	60 828,0	68 828,0	+8 000,0	53 832,4	53 832,4	53 832,4	53 832,4	53 832,4	0,0	0,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере похоронного дела	0810706250	30 088,0	38 088,0	+8 000,0	30 088,0	30 088,0	30 088,0	30 088,0	30 088,0	0,0	0,0

Тыс. руб.

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Жилище» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Жилище»	0900000000	40 577,50	43 577,5	+3 000,0	37 390,0	37 390,0	0,0	57 391,0	57 391,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	0930000000	29 994,0	32 994,0	+3 000,0	22 496,0	22 496,0	0,0	42 492,0	42 492,0	0,0
Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей, а также гражданам, желающим взять детей на воспитание в семью»	0930100000	29 994,0	32 994,0	+3 000,0	22 496,0	22 496,0	0,0	42 492,0	42 492,0	0,0
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений	0930160820	29 994,0	32 994,0	+3 000,0	22 496,0	22 496,0	0,0	42 492,0	42 492,0	0,0

Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств местного бюджета (реализация концепции по развитию территории городского округа Ступино Московской области)	1030274082	65 000,0	104 233,0	+99 233,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Проведение первоочередных мероприятий по восстановлению инфраструктуры военных городков на территории Московской области, переданных из федеральной собственности»	1030300000	0,0	29 473,5	+29 473,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков за счет средств местного бюджета	1030374460	0,0	101,0	+101,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проведение первоочередных мероприятий по восстановлению объектов социальной и инженерной инфраструктуры военных городков на территории Московской области, переданных из федеральной собственности	10303S0300	0,0	20 045,0	+20 045,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков	10303S4460	0,0	9 327,5	+9 327,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Мониторинг разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, а также программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городских округов»	1030500000	9 709,0	9 200,0	-509,0	2 809,0	2 809,0	0,0	2 809,0	2 809,0	0,0	2 809,0	0,0
Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом	1030500190	9 709,0	9 200,0	-509,0	2 809,0	2 809,0	0,0	2 809,0	2 809,0	0,0	2 809,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Управление имуществом и муниципальными финансами» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами»	1200000000	504 516,1	517 261,6	+12 745,5		515 040,5	+11 618,0		515 040,5	+11 618,0
Основное мероприятие «Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и выполнение кадастровых работ»	1210200000	36 718,5	36 648,5	-70,0	35 518,5	35 518,5	0,0	35 518,5	35 518,5	0,0
Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа	1210200170	12 125,5	12 055,5	-70,0	10 925,5	10 925,5	0,0	10 925,5	10 925,5	0,0
Основное мероприятие «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления»	1210700000	0,0	70,0	+70,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления	1210700130	0,0	70,0	+70,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»	1240000000	30 965,0	27 965,0	-3 000,0	30 965,0	30 965,0	0,0	30 965,0	30 965,0	0,0
Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом»	1240600000	30 965,0	27 965,0	-3 000,0	30 965,0	30 965,0	0,0	30 965,0	30 965,0	0,0
Обслуживание муниципального долга	1240600800	30 965,0	27 965,0	-3 000,0	30 965,0	30 965,0	0,0	30 965,0	30 965,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	1250000000	425 359,6	441 105,1	+15 745,5	425 466,0	437 084,0	+11 618,0	425 466,0	437 084,0	+11 618,0
Основное мероприятие «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления»	1250100000	425 359,6	441 105,1	+15 745,5	425 466,0	437 084,0	+11 618,0	425 466,0	437 084,0	+11 618,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления	1250106090	113 673,0	129 418,5	+15 745,5	113 673,0	125 291,0	+11 618,0	113 673,0	125 291,0	+11 618,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Цифровое муниципальное образование» в разрезе подпрограммы и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год					
		уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)			
											120 970,9	124 524,0	+3 553,1
Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»	1500000000	83 057,0	83 271,0	+214,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	1510000000	83 057,0	83 271,0	+214,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0
Основное мероприятие «Организация деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	1510200000	83 057,0	83 050,0	-7,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг	1510206190	83 057,0	83 050,0	-7,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0	83 057,0	83 057,0	0,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг»	1510300000	0,0	221,0	+221,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программно-технических комплексов для оформления паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, а также их техническая поддержка	15103S0860	0,0	221,0	+221,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»	1520000000	37 914,0	41 253,1	+3 339,1	55 499,0	55 082,0	-417,2	30 175,4	30 175,4	-417,2	828,0	828,0	0,0
Основное мероприятие «Информационная безопасность»	1520200000	1 747,0	1 717,1	-29,9	840,0	840,0	0,0	828,0	828,0	0,0	828,0	828,0	0,0
Информационная безопасность	1520201160	1 747,0	1 717,1	-29,9	840,0	840,0	0,0	828,0	828,0	0,0	828,0	828,0	0,0

Основное мероприятие «Цифровое государственное управление»	1520300000	6 336,0	6 365,9	+29,9	7 365,0	7 365,0	0,0	6 660,0	6 660,0	0,0
Цифровое государственное управление	1520301170	6 336,0	6 365,9	+29,9	7 365,0	7 365,0	0,0	6 660,0	6 660,0	0,0
Федеральный проект «Цифровая образовательная среда»	152E400000	22 830,6	26 169,7	+3 339,1	44 803,8	44 386,6	-417,2	20 157,0	20 157,0	0,0
Государственная поддержка образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	152E452080	22 830,6	26 169,7	+3 339,1	41 453,8	41 036,6	-417,2	0,0	0,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Архитектура и градостроительство» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	Уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство»	1600000000	28 442,0	33 442,0	+5 000,0	17 442,0	17 442,0	0,0	17 442,0	17 442,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	1640000000	14 575,0	19 575,0	+5 000,0	14 575,0	14 575,0	0,0	14 575,0	14 575,0	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1640100000	14 575,0	19 575,0	+5 000,0	14 575,0	14 575,0	0,0	14 575,0	14 575,0	0,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере архитектуры и градостроительства	1640106010	14 575,0	19 575,0	+5 000,0	14 575,0	14 575,0	0,0	14 575,0	14 575,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»	1700000000	499 927,5	586 190,5	+86 263,0	304 888,0	304 888,0	0,0	304 888,0	304 888,0	0,0
Подпрограмма «Комфортная городская среда»	1710000000	100 138,8	200 826,2	+100 687,4	26 850,0	26 850,0	0,0	26 850,0	26 850,0	0,0
Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области»	1710100000	43 481,0	132 205,7	+88 724,7	26 850,0	26 850,0	0,0	26 850,0	26 850,0	0,0
Организация обустройства мест массового отдыха населения	1710100580	13 250,0	62 796,8	+49 546,8	8 750,0	8 750,0	0,0	8 750,0	8 750,0	0,0
Благоустройство общественных территорий	1710101330	0,0	6 500,0	+6 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Создание новых и (или) благоустройство существующих парков культуры и отдыха за счет средств местного бюджета	1710170070	0,0	20 000,0	+20 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Устройство контейнерных площадок за счет средств местного бюджета	1710171670	10 000,0	14 100,0	+4 100,00	7 500,0	7 500,0	0,0	7 500,0	7 500,0	0,0
Устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, системы наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» за счет средств местного бюджета	1710172630	0,0	113,2	+113,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ремонт дворовых территорий за счет средств местного бюджета	1710172740	0,0	8 368,0	+8 368,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий	17101S2890	0,0	96,7	+96,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»	171F200000	56 657,9	68 620,5	+11 962,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ремонт дворовых территорий	171F2S2740	15 748,8	27 711,4	+11 962,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Благоустройство территорий»	1720000000	381 712,1	368 619,1	-13 093,0	275 038,0	278 038,0	+3 000,0	275 038,0	278 038,0	+3 000,0
Основное мероприятие «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования»	1720100000	381 712,1	368 619,1	-13 093,0	275 038,0	278 038,0	+3 000,0	275 038,0	278 038,0	+3 000,0
Организация благоустройства территории городского округа	1720100620	275 405,1	269 604,0	-5 801,1	168 600,0	171 600,0	+3 000,0	168 600,0	171 600,0	+3 000,0

Тыс. руб.

Организация благоустройства территории городского округа в части ремонта асфальтового покрытия дворовых территорий	1720100630	30 500,0	20 461,1	-10 038,9	30 500,0	30 500,0	0,0	30 500,0	30 500,0	0,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства	1720106240	75 807,0	78 554,0	+2 747,0	75 938,0	75 938,0	0,0	75 938,0	75 938,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области»	1730000000	18 076,5	16 745,2	-1 331,3	3 000,0	0,0	-3 000,0	3 000,0	0,0	-3 000,0
Основное мероприятие «Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах»	1730100000	15 076,5	13 745,2	-1 331,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ремонт подъездов в многоквартирных домах за счет средств местного бюджета	1730170950	0,0	397,7	+397,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ремонт подъездов в многоквартирных домах	17301S0950	15 076,5	13 347,5	-1 729,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области»	1730200000	3 000,0	3 000,0	0,0	3 000,0	0,0	-3 000,0	3 000,0	0,0	-3 000,0
Проведение капитального ремонта многоквартирных домов	1730201260	3 000,0	3 000,0	0,0	3 000,0	0,0	-3 000,0	3 000,0	0,0	-3 000,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения (+), уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения (+), уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения (+), уменьшение (-)
Муниципальная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	1800000000	656 799,4	580 467,8	-76 331,6	246 054,5	376 603,5	+130 549,0	315 338,3	315 338,3	0,0
Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»	1830000000	653 426,8	550 415,7	-103 011,1	150 094,5	280 643,5	+130 549,0	156 609,3	156 609,3	0,0
Основное мероприятие «Организация строительства (реконструкции) объектов дошкольного образования»	1830100000	33 005,0	43 005,0	+10 000,0	150 094,5	150 094,5	0,0	156 609,3	156 609,3	0,0
Проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций за счет средств местного бюджета	1830174440	0,0	10 000,0	+10 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Организация строительства (реконструкции) объектов общего образования»	1830200000	0,0	6 527,0	+6 527,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Создание и развитие объектов общего образования (включая реконструкцию со строительством пристроек)	1830200400	0,0	6 527,0	+6 527,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект «Современная школа»	183E100000	620 421,9	500 883,8	-119 538,1	0,0	130 549,0	+130 549,0	0,0	0,0	0,0
Капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения однодневного режима обучения	183E1S4480	620 421,9	500 883,8	-119 538,1	0,0	130 549,0	+130 549,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта»	1850000000	0,0	17 452,1	+17 079,5	83 360,0	83 360,0	0,0	158 729,0	158 729,0	0,0
Основное мероприятие «Организация строительства (реконструкции) объектов физической культуры и спорта»	1850100000	0,0	10 000,0	+10 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Создание и развитие объектов физической культуры и спорта (включая реконструкцию со строительством пристроек)	1850100540	0,0	10 000,0	+10 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект «Спорт - норма жизни»	185P500000	372,6	7 452,1	+7 079,5	83 360,0	83 360,0	0,0	158 729,0	158 729,0	0,0
Строительство (реконструкция) муниципальных стадионов	185P5S4490	372,6	7 452,1	+7 079,5	83 360,0	83 360,0	0,0	158 729,0	158 729,0	0,0
Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов административно-общественного и жилого назначения»	1860000000	3 000,0	12 600,0	+9 600,0	12 600,0	12 600,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Основное мероприятие «Организация строительства (реконструкции) объектов административного назначения»	1860100000	3 000,0	12 600,0	+9 600,0	12 600,0	12 600,0	12 600,0	0,0	0,0	0,0
Создание и развитие объектов административного назначения (включая реконструкцию со строительством пристроек)	1860101080	3 000,0	12 600,0	+9 600,0	12 600,0	12 600,0	12 600,0	0,0	0,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Наименования	ЦСР	2021 год				2022 год				2023 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения (+), уменьшения (-)
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	1900000000	246 184,90	266626,1	+20 441,2	21 420,00	31,1	-31,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Подпрограмма «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»	1920000000	246 184,90	101874,2	-144 310,7	21 420,00	31,1	-31,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	1920200000	101874,2	0,0	-101 874,2	21420	21 420,0	-21 420,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	19202S9605	101874,2	0,0	-101 874,2	21420	21 420,0	-21 420,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие «Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными в установленном законодательством порядке в рамках Адресной программы Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области на 2016-2021 годы»	1920400000	144310,7	0,0	-144 310,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	19204S9602	144310,7	0,0	-144 310,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	192F300000	0,0	101 874,2	+101 874,2	0,0	21388,9	+21 388,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	192F3S7485	0,0	101 874,2	+101 874,2	0,0	21388,9	+21 388,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Подпрограмма «Обеспечение мероприятий в рамках Адресной программы Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области на 2016-2021 годы»	1930000000	0,0	164 751,9	+164 751,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	193F300000	0,0	164 751,9	+164 751,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	193F3S7485	0,0	164 751,9	+164 751,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

Тыс. руб.

Изменение непрограммных расходов на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2021 год			2022 год			2023 год		
		Уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	Уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)	Уточнен- ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше- ние (-)
Непрограммные расходы	9900000000	34 014,0	36 443,3	+2 429,3	31 000,0	12 287,6	-18 712,4	31 000,0	23 969,2	-7 030,8
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением	9900000100	0,0	0,0	0,0	0,0	28 000,0	-28 000,00	0,0	28 000,0	-28 000,00
Иные расходы	99000004000	15 014,0	17443,3	+2 429,3	0,0	9 287,6	+9 287,6	0,0	20 969,2	+20 969,2